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Ez a reinek hely rendkívül mély benyomást tett 
mindazokra, akik Magyarországból jőve elsöízbcn látták 
fusnádot.  Mciegfejii  jósok, mint leendő világlürdöről 
«eszelnek róla. Ezt a fenntjáró  fantáziát  kénytelen va-

ik 

jegyű számból álló összegei kell előirányozni, amelyei 
magángazdasági alapon nem lehel amortizálni. Ezeknek 
a feladatoknak  megoldásánál a helyi érdekeltségnek 
annál inkább szüksége van az állani hathatós támoga-
tására, mert a villanytelep létesítésének tervével amúgy 
is tulajdonképpen állami feladatot  vett vállaira. Ebbe a 
fejezetbe,  tehát a helyi érdekeltség feladatai  közé kell 
sorolnom a partfürdö  karbahozaia'át és egy minden 
igényt kielégítő parlfürdöépület  létesítését, megfelelő 

, .... , T . . - t , . , ,-... v befogadó  kepességii étteremmel, kávéházzal es más 
v,K lehűteni, mert Tusnád, fckvcse  . Waf .á ja )nem  | » t termekkel, a szükséges magános és 

alkalmas arra, hogy vilagfurdove  lejlodjek. Tusnadra " & e> 
bizonyos előfeltételek  teljesítése után inás jövő vár. 
l-.rri'l óhajtanék néhány igénylelen megjegyzest lenni. 

Ami mindenekelőtt a világfürdő  fantáziáját  illeti, 
\ essünk számol a férőhellyel.  A tusnádi völgy fenék  olt, 
ahol a partfürdö  van, nem alkalmas beépítésre, mert 
nedves, ködös. A nyugati hegyoldal túlságosan mere-
dek. Ott csak igen nagy áldozatok árán lehelne lakó-
telep reszére területet nyerni, de akkor is a beépitlietet-
len völgy a két beépilett hegyoldalt annyira elválasz-
taná egymástól, hogy gazdaságilag s különösen a köz-
müveket tekintve, nem egy, hanem két településről 
kellene beszélnünk. A beépített keleti hegyoldal viszony-
lag b/ük terjeszkedési lehetőséget nyújt. Északi és 
nyugati irányban a terjeszkedés az üdülőhely termé-
ízetes központjától való távolság miatt elég hamar 
célszerűtlenné válik. Ha pedig ezen a természettől szük 
:erúhelycn, korlátolt építési lehetőségekkel, amerikai 
lelhőkarcolók utján akarnánk segíteni, akkor Tusnád 
elvesztené azt az ereditiségél, jellegzetességét amely 
ezt a iürdöhelyel annyira kedvessé teszi. A zsúfoltságra 
eleg elriasztó példa egy valóban világfürdő  jellegű 
lelepülés, a sokak előtt ismeretes Gastcin. 

Tusnádfürdő  befogadó  képességét a telep eredeti-
.-egenek és egyedülálló jellegének megtartásával, külö-
nösen pedig a rendkívül becses fenyötelepités  érintet-
lenül hagyásával, legfeljebb  3—-1-ezer vendégre lehet 
méretezni. Ne tévesszen meg senkit az a körülmény, 
hogy közel 3000 ezer ágy már a mostani, nagyon 
extenzív kihasználás mellett is rendelkezesre áll. Figye-
lembe kell venni ugyanis, hogy magából a telepből, 
de az épületekből is számos olyan intézmény, beren-
dezés hiányzik, amelynek pótlása a beépilctl kubaturál 
legalább ineg-kétszerezné. 

Tusnádfürdő  jövője, ha helyesen kézbe vesszük, 
nem véletlen fejlődésnek,  hanem tervszerű fejlesztés 
nek eredménye kell, hogy legyen. A tervszerűség igé-
nyével a következő feltételből  kell kiindulnunk, meg 
kell tartani a sürü fenyvesek  közé épilendő, viszonylag 
kis terjedelmű szállók, illetve pensiók (villák) rendsze-
rét. Nagy hotelt talán egyetlen egyet lehet tervezni 
átmenő utasok (futóvendégek)  részére. Félreeső, kevésbé 
ertekes területen tervbe lehet venni turistaszálló épitc 
>et is, amelynél a természetes központ közelsége nem 

ly fontos  követelmény. A lobbi szállónak (villáknak) 
fogadó  képességét a mai terjedelem mellett inkább 
ikkenteni, mint növelni lehet. Ezzel a feltétellel  rá-

rakódnunk kell ahoz a véleményünkhöz, hogy a fürdő 
b( iogadó képességét a már említett számokon belül, 
<:e mindenképpen 5000 vendégen alul álapitsuk meg. 
A befogadó  képesség észszerű korlátai kizárják azt, 
W'fiy  a világfürdő  fantaziájával  komolyan foglalkozni 
leiiessen. Világfürdök  befogadó  képessége tízezres szá-
mokknál kezdődik. Tusnádnak megkell maradnia annak, 
.miinek száz esztendővel ezelőtt elindult: elsősorban 
'•rdélyi, aztán magyarországi jó középosztály nyaraló-
.< lyének, nászutasok turbékolása fészkének. 

Ha ezzel a feltétellel  óhajtjuk megrajzolni Tusnád 
' jlodésének útját, akkor először is azt kell remélnünk, 
:iogy az állami feladatokat  az állam mielőbb megfogja 
valósítani. Ilyen állami feladat  keltő van előtérben. Az 
egyik az úthálózatnak és általában a közlekedési viszo-
nyoknak korszerű fejlesztése,  a másik pedig az energia 
hálózat kiépítése. Az első feladat  nem szorul magyará-
zatra és Tusnádfürdő  különleges igényeiből talán csak 
azt kell említenünk, hogy itt kellene megépíteni az első 
magyarországi drótkötélutat a Szent Anna tóhoz. A 
másik feladathoz  meg kell jegyezni, hogy olcsó energia 
lorrás oly nagy erőtelep és oly nagy kiterjedésű ener-
giahálózat létesítését kívánja, amelyet kis tőkeerővel 
nem lehet megoldani. A kis telep szükségkép gazdaság-
talanabb, tehát drágább, mint a nagy telep. Ennek kö-
vetkeztében a most megalakult áramtermelő szövetke-
zet mellett is erélyesen szorgalmazni kell az országos 
hálózat mielőbbi kiépítését és a Tusnád környéki helyi 
telepnek bekapcsolását ebbe az országos hálózatba. 

A helybeli érdekeltségnek elég súlyos feladat  a 
vízvezeték és csatornázás kérdésének megoldása. A viz 
vezeték létesítését a vizgazdag terület, csatornahálózat 
építéséi pedig a kedvező terepviszonyok aránylag köny-
nyüvé teszik. Mégis e két célra alighanem olyan hét-

közös öllözöfülkék  fölött. 
Ami ntosl már magánosok vállalkozására vár, az 

a vendéglátó épületek, pensiók, villák átépítése volna, 
ltl mindenekelőtt vísszautasilhatr.tlan esztétikai igény 
nyomul előtérbe. Tusnádol a gyászos emlékezetű 20 
esztendő alatt ugyancsak elcsúfították  ezekkel a formát-
lan skatulyaépületekkel. Kivetkőztették eredeti, meghitt 
kedves tormájából, amelynek ma már jórészt csak na-
gyon rozoga állapotban levó emlékeivel találkozunk. 
Újból kellene kezdeni mindent s az uj kezdés kiinduló 
pontjának jól átgondolt teleprendezési tervnek kellene 
lennie, amely minden igény és minden természetadta 
lehetőség figyelembe  vételével megvonja alapjait ennek 
a kb. 4000 vendég befogadására  alkalmas telepnek 

Magukhoz az épületekhez azt kell megjegyeznem, 
hogy külsőségekben is biztosítani kellene a »génius 
loci«-t. Tusnádnak bele kell illeszkednie a tájegység 
általános képébe. Meg kell találni és művészi igények 
irányában ki kell fejleszteni,  azt a jellegzetes székely-
építési módot, amely mikénl itt Tusnádon is néhány 
építési elem mutatja, igen alkalmas a helybeli konkrét 
célok megvalósítására (tornácos, verandás, tornyos házak, 
fa,  fa  és mindenütt fa.)  Az epületekben fürdőszobákról, 
kettős ablakokról és ajtókról, központifülésröl,  meleg-
vizszolgállalásról kell gondoskodni. Ezek az egészség-
ügyi berendezesek lizetöuepcs vendégek részere elen-
gedhetetlenül szükséges kultura-kellékei egy oly modern 
telepnek, ainely a viszonylag rövid nyári szezont kisebb 
látogatottságú, mégis száinoltevö téli szezonnal akarja 
meghosszabbítani. 

Ugyancsak a szezon meghosszabbítását célozza 
az a másik nélkülözhetetlen feltétel  is, hogy a pensió-
kat, még a legkisebbet is, arányos méretű közös helyi-
ségekkel (társalgó, hall, stb.) kell ellátni. A hosszú téli 
esték ilyen helyiségeket megkövetelnek, de nyáron sem 
feleslegesek,  ha a vendégek nem szobáikban, hanem 
közös társalgóban akarják fogadni  látogatóikat. Ilyen 
építési programmnak ámbár fokozatosan  jelentkező, mé-
gis tetemes költségeit nagyon nehéz a viszonylag rö-
vid szezonban amortizálni, még akkor is, ha téli szezon-
ban is bizakodnunk lehet. Ha ezzel az agodalommal 
szemben valaki arra hivatkoznék, hogy Svájcban, Tirol-
ban szintén rövid a szezon, akkor erre az ellenvetésre 
két ténnyel kell válaszolnunk. Az egyik az, hogy a 
Svájcban és Tirolban lévő intézmények már legnagyobb 
részben amortizálva vannak és ennek az amortizációs 
folyamatnak  útját sok könnyhullatás és sok-sok egyéni 
tragédia jelzi. Alig van olyan nagyobb szálló, amely 
az eredeti tulajdonosok kezében amortizálódott volna. 
Többnyire egyre csökkenő áron cseréltek gazdái, nem 
egyszer csődtömegből kerüllek uj tulajdonosaik kezébe, 
végeredményben oly összegekért, amelyeknek tőkeszol-
gálatát rövid szezonban és a vendéglátó ipar szokásos 
kockázatai mellett is biztosítani lehetett. A másik lény 
pedig az, hogy Svájcban is, de különösen Tirolban a 
kis pensiók tulajdonosai nagyon sok halósági támoga-
tásban, igen olcsó, hosszú lejáratú hitelműveletek áldá-
saiban részesültek. 

Ha ezek után a megjegyzések után a leendőkel 
összefoglaljuk,  Tusnádfürdő  fejlesztésének  menetrendje 
igénytelen nézetem szerint a következő 

1. Állami és törvényhatósági közlekedési feladatok 
megvalósítása, illetve befejezése  (ezek között a Szent 
Anna tóhoz vezető drótkötél-ul), az országos energia-
hálózat erdélyi részének kiépítése és ebbe Tusnádfürdő 
bekapcsolása. 

2. Szabályozási lerv és építési szabályrendelet 
készítése; az állam támogatásával vízvezeték és csator-
názás létesítése; a parifürdő  korszerűsítése, parlfürdö-
épület, gyógyhelyi középület (kurszalon) és modern 
gyógyfürdőház  építése. 

3. A szabályozási terv keretében egy I. oszt. nagy 
szálló (nem luxus kategória) és egy turistaszálló építése 
(előbbi magánvállalali alapon, utóbbi közösségi intéz-
mények terhére), sétautak karbanhozatala és továbbfej-
lesztése (jelzések, padok, pihenők, turistatérképek) téli 
sportlehetőségek biztosítása. 

4. Az építési szabályrendelet keretében a villala-
kások (pensiók) modernizálása és téli tartózkodásra alkal-
massá tétele. 

5. A közellátás igényeit kielégítő tejgazdaság, kert-
gazdaság, baromfigazdaság  szervezése. 

Nagyjában ezek elölt a (eladatok előtt áll Tusnád-
fürdő,  ha természeti adottságaihoz és nagy múltjához 
méltó jövőjét megakarja alapozni. Lehet, hogy ebből 

hevenyészel írásból egysmás ki is maradt. Sok apró-
ságot a helyszűke miatt tudatosan hallgattam el. A 
helybeli érdekeltségnek és a fürdő  érdemes vezetőségé-
nek bizonyára módjában lesz — jóakaró és önzetlen 
szakértők véleményeit is mérlegelve — átfogóbban  és 
kimerítőbben egybeállítani a tennivalókat. Mink, akik 
hosszú idő után megint élvezhetjük Tusnádfürdő  szép-
ségeit, lelkes hírverői és kitartó pártfogói  leszünk ennek 

páratlan üdülőhelynek. En a magam részéről székely 
fajtám  iránt larlozó kötelességből is szolgálni fogom 
Tusnád jövőjét. 

„Összetartás es kitartás teszi a Nemzetet n a n t f és erősse" 
mondja Dr. Raffay  Sándor, evangélíkua püspök Hitvese. 

Aki valaha a nyarat és aa őszt Csikországban töl-
tötte, EZ soha sem fogja  elfeledd  azt. Bőnek a két 
évszaknak a vfrázaa  örökre simogatni, melegltnl fogja 
a lelkét, mert Érdé yber, de ktilünösen CBlkbau bűbá-
joson ss^p a nvftr,  de legfőképpen  az ősa. Mintha a 
oagy magyar Héroszt; Petőfi  Sándort, a cslkl őaa va-
rázs* ejtutte — Ihlette volna meg) örökszép veraének 
m jlráaára. Nincs táj ezen a világos, melyre jobban és 
igazabban rálllene, mintClikra a: „Szeptember végén" 
keidő torai: 

Még nyl'nak a völgyben a kerti virágok 
Máj söldtl a nyárfa  sa ablak előtt. 
De látod umottan a téli világot? 
Már hó takará »1 a bérci tetőt. 

Éi Csikban ez valóban Igy ia van. Hóslpkáa hegy-
óriások néznek le a völgyekbe, a ffcskefészkea  kia 
háznbra, a reaedás, p^zsmarórsáB kertekre a hallgatják 
a zóitesbo és harisnyába öltöaött leányok éa legények 
d-t iát. 

Ea Idan a tUrdöklő nyárral megérkeaett aa elaő 
Magyar Nyár a Erdély, mint Tiindérorazág tárt arany-
kepuja. boldog örömmel ÍB szeretettel várta éa várja, 
a délibáb as magv«r rónák gyermekeit, a jó éa balsors-
ban örökre édes TeBtvérét, a magyar Testvért. És aa 
Aov osságlsk jiUik és jönnek ÍB. Balvért, aalvet hoa-
t»k. A jó példaval elől járt, aa ország szive, a aaépaó-
ges Badapdst, honnan nagyok ÓB kicsinyek, tömegesen 
jöttek éa jönnek, a cslkl fürdőkbe. 

Tusnádfürdőre  mngérkezt-tt,aa evangélikus Bgyháa 
legnagyobb Fia; Dr Rsffiy  Sándor, ev. odapök, tltkoa 
tanácBOS ÓB Hitvese. 

A Magyar Asszonyok Nemsetl Szövetségének nagy-
vonalú, örökértékli, együttes munkájának azent emléke, 
lehetővé tette éa alks mat adott arra, bogy hoaazn Idő 
UÚD, n krónikás, újból látbBtta é* beszélhetett a Ke-
gye'mrs A- ssoonyal. A boldog jelenből, melyet az orsaág 
megnagyobbodása ajácdékosott a Nemzetnek, a köael-
muit megpróbáltatásaira gondolva, aa oraaág azerencaét-
Iwinégéről. as öttseomlás gyötrelmeiről, áiéléaelről 
beezélgdttttnb. 

Beints látom a Kegyelmen Asszonyt, abban a Boha 
nem pthrnó, áldoaatos munkában. Látom a Msnaaban, 
a Prot. Nik O BS. Szövetségében a máa aaaaonyBaövet-
aégekben, de látom otthon la, amint a segítséget adó 
emberek, salute végeláthatatlan sorokban egymáa kesébe 
adják a bilincset, B Kegyelmes ABSzony ajtajának bilin-
csét. Ha Btatlsatikua volnék kiszámítanám éa saemlél-
tetném a B"glteéget kérő emberek tömegét, de nem 
vagyok FZ a igy caak azt mondom, hogy falvak  éa 
városok lakói lennének ezokbó', akiket a Kegyelmen 
ABBsony megsegített. 

Mikor minden easembe jnt nekem, aki láttam aat 
aa áldoaatos munkát, melynek fáradságát  még aa ott-
honban, a Családban aem pihenhette kl, önkéntelenül 
as jut eszembe, hogyan volt lehetBÓgea az aa áldoaatoa 
segítség, a legnagyobb nyomorban, e legnagyobb nincs-
telenségben, melyben aa Anyaoraaág veit az öaaaeem-
láakor, a kommnnlamna alatt éa után hoaaau Ideig ? I 
Padig a Nagyasssonytól, üres kéaael, senki aem ment 
el aoha. A aegltéa titka aa volt, hogy évaaáaadoB családi 
ékaaerek, antik dledémok, kincsek vándoroltak Idegen 
kézre, hogy mennél kevesebb legyen aa éheaő magyar. 
Csak magyar NagyaBBsony képea erre a ehea foghaté 
önfeláldozásra. 

A Kegyelmea Aaaaony munkájára, a Magyarok 
Istene harmatoaott áldást, mert nemea aalvónek jóaágá-
ból épp ngy telt a katholikus nincsteleneknek, mint 
velláaa aaegényelnek. 

Csodálatos Időket éltttnk abban as időben, aa Anya-
oraaágbas. Kath. plébániák, sárdák, Egyházközségek 
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valláskülömbség nélkül segítettek as elesetteken. Hit 
nem csodálatosan siépe aa ls, bogy pld. Budapesten a 
Városmajorban Apitett katb. templom egyik ablakinak 
költségét Ravasz Láaali református  püspök éa hitvese 
fedeate?!  üs ea a példa aem egyedül álló. A gátépítők 
ereje, akarata, hősiessége, áldoaatoasága ólt akkor a 
Nairaetben. A Nemaet aaerencsétlensége bősöket nevelt 
a Nagyasszonyok és Nagyfórflak  példaadéaábél. 

Pedig aa Anyaoraaág abban aa Időkben nem lamerte 
a Kalákát, de BB évesredes, ésl székely-magyar egység-
ből össtönösen, mégis kivirult a bajban, aaerencaétlen-
ségben a kalákás lélek, mely gazdag, látható eredmé-
nyeket érlelt. 

A régi munkaamlékektől meghatott salvvel kt rde-
z:m a Kegyemea Asszonyt, mi volt hát a sikernek a 
lelke, mert a Nemaet, aa akkor maroknyi magyar Nem-
zet, husaookétéveB áldozatos munkájának mér eddig iz 
gasdag eredmény sikerei értek be? A Kegyelmes Asz-
azony pillanatra mazase néz, mintha a gyötrelmee két 
évtizedet ösaaemérné a jelennel, lelke átfogja  pillanatra 
a 22 évnek gyötrelmét, erőfeszítését  s aat mondja 

Ugy éraem, hogy minden eddig elért eredmény-
nek, sikernek a lelke, aa összetartás, a kitartás éB a 
türelem volt. Boba nem volt a nemzet oly összetartó, 
türelmes, mint aa összeomláskor és sz összeomlást kö-
ve-tő Időkben. A kommunizmus halálos ütése alélttá 
tatte a N amse tat, da egészségessé is. Hindin haaát 
szerető magyar aat érezte, hogy csak Igy maradhatunk 
meg ml maroknyi magyarok, ba egy salvvel, egy lélek-
kel dolgosunk. Da ezeket aa életetadó érzéseket fo 
vábbra is meg kell őrizni a lelkekben éa ezekkel 
adottságokkal kell végeanl a további köaös magvar 
munkákat, mert még Igen sok magyar munka vár ránk 
magyarokra, aa eaeréves, áldott ŐBI rögök felett. 

Menthetetlen as, aki a saját kárából nem tanul B 
íokoaott mértékben áll ea a Nemsetre. Legyen aa össae-
omlás kínja B a tenger magyar vér éa könny, örökre 
felejthetetlen  lecke mindenkinek, aki ebben a Hasában 
el B erra gondolva egymást szeretve, megbecsülve öl-
jünk. A közös szenvedésnek és a közösen vállalt áldo-
zatos munkának felbecsülhetetlen  ereje van. Példa rá 
a huszonkétéves rabságban Blaylődő Bzékelyek egya<ge 
muakájs. 

Hánysaor halljuk aa életben panasacodó aaájafcbél, 
ha nehezebb, helyzetbe boz valati- °> sor?, hogy .Rnmár 
n»m bírom tovább", ezt és ezt? Ét as lly»m kimondott 
„Éi már n;m bírom tovább1' és az ennek követkrz'.é-
ben cselekvő ember, mindig a pusatulásba rohan a 
ezzel Igen sokBaor pu<z!u á ba rf.nt  másokat is. Az 
hozza meg minden téren a maredind* sikert, aki ugvan 
érzi, a megpróbáltatásokban, hogy ,E t már nem bírom 
tovább*, de hó<il lélekkel, erővei és kitartással mégis 
tovább bírja, még a lehetetlent ls Mindig az győz. aki 
a su'yos megpróbáltatásokban eiő<, hős és salklazztlárd 
tud maradni *s lenni. A megpróbáltatások nehés óráiban 
való hősiesség, összetartás, kitartás, mindig siker ered 
ményeket hos. ösBaetartée és kitartás, tsssl a Nemzetet 
naggyá és erőssé. Borsdöntő, nehéa időkben, mint milyen-
ben moat ls élünk, nem magyarhoa méltó dolog, ba 
valaki csak a Baját egyéni éietére, jólétére gordol éB 
CBBk azt munkálja, fzért  követelőzik. Jusson eszébe 
nlndenkloek, hogy elodázhatatlan, kikerülhetetlen köte-
lességeink vannsk a magyar életközösségért s ezeket a 
Bsent kötelességeket mindenkinek vállalnia kell áldoza-
tos szívvel, panasz nélkül. 

Beszélgetésünk Borán családi dolgok 1B rzéba jön-
nek. Elmondja a Kegyelmes AsBsooy, hogy a család, 
fial,  évBBázados gyökerei, a saékeiy talajból Erdélyből 
aarjadtak kl. 

Igy tehát — mondom én örömmel — a Kegyel-
mes Aassoay kissé a mienk ÍB ÓB most mikor Erdélybe 
jött nyaralni, basa is jött aa otthoni földre  nyara'nl. 

Hogy érzi magát a Kegyelmes Asssony Tusnád-
fürdőn  — kérdésem — tudom, aok minden hláoyalk aa 
otthoni, megaaokott kényelméből? 

A Kagyelmes Asszony derűs mosollyal mondja; 
ób nem. Nem a kényelemért jöttem Ida és itt nagyon 
jól érzem magam. A klíma va'éaágoi gyógyszer, a 
fáradt,  elcsigázott idegekre, a fürdő  és a vidék szépsé-
gével pedig nem tud betelni a szem, r sziv. N°m BBI-
veeen megyek el, de vár a munkB. Bildogság arra 
gondolni, bogy eaentul izékely és magyar, együtt doi-
M«hatlk, egy salvvel éa lélekkel, a ssentlstvánl magyar 
Hazáért. Felbecsülhetetlen Srökércékü eredményeket 
jelent az orzzágra — a magyar Végvárak hós őrzőinek, 
a Székelységnek, na Anyaországi munVakVaöZBégbe való 
teljes bekapcsolódása. Tuinédlürdől időnk leteióbrn, de 
még Borszéket ls meg saeretnők nézni. 

Ar ldó rohamosan szalad a kellemes berBélget'B-
ben. B'iocy M Bem tünt, hogy máris olyan Bok Időt 
vettem el a Kegyelmes Aísrony pihenéséből. Hálás 
salvvel ouc°uzom. A Kegyelme Asaeony, !6blllocselóeo 
kedve", kikísér. Meghatottan nészük, a körös-körül el-
huzódi, a fürdőt  szinte elrej'ő, körül ölelő, őrlési, paz«r-
«onalu fenyvnaeket.  A cap éppen » ez mkös 1 óriási 
fenyvez  mögé süly ed, mely árnyék fityoit  térit a für-
dőre, de a távolabbi alacsony hegyek taabedon rngedlk 
a napsugarakat a az egésa völgy tündéri napfényben 
BÜtkérezlk önkéntelenül lfj.  Oláh Gusztávra Operahá-
aunk híres, uevea díszlettervező mHvésaére londo'ok. 
Azt gondolom, ha látná Csíkot z Tusvádfürdön  a nyári 
alkonyt, ea még eaaményibb alkotásokra Ihletaé ót és 
müvéaaetét 

A Kegyelmes Assaonynak, további kellemes üdü-
lést, plbenéBt kívánok s a ta'álboaáa felejthetetlen  emlé-
kével zzlvemben, haaBlndulov. A villák előtt, autó-autó 
mellett áll, a sétányokon pedig, a kcd70B vendégek 
sokasága örül Tusnádfdrdő  saépaégéneb. 

Tusnádfürdő,  1941 évi julius hó 15. 

Csik külsőleg. 
Nagy érdeklődéBBel olvastam dr. Élthea Oyula 

„Csiksomlyó, mint közművelődési köipanf  clmü kiváló 
cikkét Migam la minden Borát aláírom, de aláírhatja 
mindenki, aki Csikvármegye jövőjét szivén hordoaaa. 
Csak aa aa aggodalmam, bogy oa a nagyszerű figyel-
moatetés IB, mint annyi sok más, egysaerüen lekerül 
a napirendről s megy minden tovább a már megsao-
kott kerékvágásban, legalább IB es több évtizedes 
tapasztalatom. 

Csikvármegye egy va'éságoB paradicsomos kert 
lehetne, mert a jó hteo ehhez sz előfeltételeket  meg 
edta, csak aa embereken múlik, bogy nem sz 

A po'ltlkal harcok, perlekedések, a mindent m<-g-
fertőiő  korcimsl élet a más eaekh-z hasonló jelensé-
gek, minden energiát felemésztettek,  ami a szépészet, 
rezdíazet B egyben a k'jzjólét elómozdltiaáboz ssük-
ségesek lettek volna. 

Példákat sorolok fel:  hol van Bcnvl kő, fa,  épl 
lésbea értő ügyes emb r, mint C> ikb»n ? Erek ellené-
ben hol kell annyi mocskos sarat tapodni, mint nálunk, 
hol van annyi hitvány, Járhatatlan ut, mint ná'unk ? 

Vannak BBép magánbáaalnk, de t-zek nem érvé-
nyesülnek aa u'cák szüV, rendezetlen főleg  pedig ki-
építések miatt. Hozy Bzeredáná! maradjunk, ncm-e 
e hibázott az egyébkent ssép törvényszéki pilota el-
belyazése; a kiépítés miatt eleje nem érvényért', a 
város saepsége szempontjából, milyen más a vár-
megyeház ÉB a gimnázium eleje. 

Gyakran megfeledkezzek  nnó', bogy egy telek 
nek értékéből, mihelyt elől beépítik sok elvész a hátáé 
rész értékétő', mlg aa elöl maradt üres rása, mlat 
kert örök írték marad. 

Bak hiba történi, különösen falakon,  bogy egyes 
utcákat agyon épitett- k; p . a kerteket nnnyira kirak-
ták, hogy a köalekedés a lg lehetséges. H t tüsateseb-
bnn visseá'.juk, aat látjuk, hogveaek régi tulajdonosi!, 
mind a fa'u  hita'masalból kerülhettek kl. A titevés 
tor n-m mertek a hatalmasságod e'ien szé'ni, később 
a dolog e'évült s mrtdtai aa a'lg járható stük u'cák 
A fVvik  közt vógig fo'yţ  p «tatok partjain mirdenüti 
1-ga ább 2 máter BZ*ISB gyalogjáró ui kellene, de itt 
válogatás nélkül mlcd -n^l annvlra kiteszi k-njét. hogy 
a« egéas patak ment9 ez<mét dombbá válúzlt, ste-
r-r.ucBi, hogy az áradások alkalmával ea a piszok tovább 
vitetik. 

Calkzaeredának építési Irányvonala Somlyó felé 
vezessen, errt nyíltabb, egásziégasebb és s<áraa«bh 

tVkak á'l-nak rendelkezésre, mint a vatu* felé  len' 
fekvő  vlaas réPZ'kon At u'cák reudizAaénél Is *!ő:zKr 
ea^kre kellene suy: fektetni.  Különös, hojy » váron 
ker> B'tedelml köiponijáboz legközelebb fahvő.  szlnto e. 
várói Sfivebe  vze^ő ír, n. a. H íy-u'c» (Hirf  cb-féle 
sziinatorlum mellet*) teljesen elhanyagolt áMppo'bft 
van, p^dlg milyen pompás tér nyílik Innen Somlyó Mé. 

I<en helyes Dr. É «hesn^k as a megjegysése, 
hogy a t>l]»Ben ogvmáa mellett fehvő  községeknek 
egymáB^al pgyesülniök f-elí;  ehhez o'y sok «retdaságl 
ÓB máa írd^k fűződik,  bogy ennek elébb utóbb be kell 
következnie, 

Altalánoz izokás, hozy ha valami rendészeti, szé-
pészeti és kulturális ujitáml illensk elő, a pénz 
Irányra uta'nak. Ebben van ls valami Igaz, de szám-
talan példt nu'aţja est IB, nem IB annyira a pérz, 
mint aa srra rát»rm 'tt pmberek hlénvábao van a na-
gyobb br>j. K'aeBiikus példát mutat erre Marosvásárhely 
tüneményes fejlőd  ize még a világháború előtt, amelyet 
Bernády György polgármester néhány év alatt annyira 
átalakított és sa'ppé tett, bogy akik nem látták a régi 
és B m«i Vásárhelyt el Bem htflalk. 

Rtssa kerítések, gyomos utszélek, ÖBBre-vlssaa 
ültetett elvépült, gondoiat'an gyümö'csfák  vagy gyll-
mölcefa  nélküil kertek, omló félben  lévő h'dak nem 
lllenánek bozzáck. 

A Kis Somlyó szent begyét, a botvlz környékét 
parkírozni, fásttaal  kell, utóvégre mégis csak különös, 
bogy a borvíz tiszta Ingy.-nea jövr dafmából  semmi sem 
jut környékének saép'téséro. 

Aa erdóigsaraióBág utaljon tl csemetéket, a gim-
náziumi és képeadel tanulók ültessék el, a tanulók 
köst gondozta végett ossaák fel  a területet, va'óságos 
verseny fog  Itt kifejlődni  a BaépitéBben. 

Nekünk, mint ŐBlakéknak, nem Is tüolk fel  a sok 
öBsae-vlsFasaág, megszoktuk, talán meg ia sseretiUV. 
mint régi kopott ruhánkat; d<t aa ldogeoek előtt n«-
g- on furcsa  Fz pbnn tűnnek fel  ezek a ba mind -n egyes 
esetben nem is szólnak, o'yat gondolnak, airl egy 
cseppet Bem hlze'gő ráok nétva. Szóké  Mihály. 

Az Erdélyi Párt munkássága. 
Az Erdélyi Párt országgyűlési képviselői csoportja 

budapesti irodájában a nyári hónapok ellenére ia a legagili-
aabb mnnka folyik  a párt hivataloa órái alatt. A párt kép-
viselőit állandóan felkeresik  az erdélyi országrészekből, hogy 
a párt tagjai kéréseiket nekik előadják. E kérdések és pa-
naszok a pártban mindenkor a legmesszebbmenő meghallga-
tásra találnak éa orvosoltatoak. 

A hét tolyamán az erdélyi képviselők közül Török 
Andor, Baka Ödön, gríi Bethlen László, Aogi István, Vita 
Sándor, Ember Géza, Fatzkó Elemér éa Botár István képvi-
selők fordultak  mag Budapesten. 

A képviselőház nyári szünete idején ia az Erdélyi Párt 
folytatja  munkáját éa igy a képviselők fenntartják  az inapek-
oiós szolgálatot ipugy, mint a parlamenti ülések idején. 

A párt budapeati irodáját dr. Mikó Imre vezeti, aki a 
legkülönbözőbb iigyekbso ngy a hivataloa kormányköröknek, 
mint egyéb hatóságoknak ez erdélyi ké.désekre vonatkozólag 
rendelkezésére áll. 

Az elmúlt hét folyamán  két magas német vendég uta-
zott le Erdélybe, kiket az Erdélyi Párt képviaelói kisérték, 
behatóan iamertetvéa előttük az erdélyi problémákat 

A budapeati pártközpontban az elmúlt napokban a 
következő kérdésekben történt batbatós intézkedés, illetve 
intervenció 

1. Az Erdélyben folyó  katonai átképzésekkel kaposo-
latban az Erdélyi Párt fellépet  illetékes tényezőknél, hogy 
azok a szabadfoglalkozásúak,  akik az itképzéB idejére kény-
telenek voltak munkahelyüket elhagyni, addig ia mig tiszti 
rangot kapnak, megfelelő  ellátmányban részesüljenek, bogv 
a családjuk ne legyen kénytelen nélkülözéseknek kitéve. — 
Ugyancsak teliépeti az Erdélyi Párt az átképzés alatt levfi 
ipari munkások fokozott  támogatása érdekében is, mivel ezek 
eddig csak iniuimálÍB segélyt kaptak. 

2. Az Erdélyi Párt képviselői közül a nyári szünetel 
többen felhasználják  arra, hogy hazafias  kötelességeiknek 
eleget tegyenek és katonai szolgálatra vonulnak be. ürói 
Teleki Béla országos elnök járt elől jó példával, akin kívül 
Albrecht Dezső országos ügyvezető alelnök, Vita Sándor, 
Botár Iritváu, Váró (íyörgy ÓB Szilágyi Olivér teljesítenek 
katonai szolgálatot. 

3. Az Erdélyi Pírt Hivatásszervezet képviselőivel együtt 
fellépett  az iparügyi minisztériumban a minimális munkabé-
rek ügyében. A minisztérium magáévá tette azt az állás-
pontot, hogy az erdélyi munkások minimális munkabéreiket 
nem a nehezen beigazolható muukaévek után fogják  számi 
tani, hanem ugy vélelmezik, mintha az illető azakmája ki-
mutatása után állandóan munkában lett volna. 

4 Az Erdélyi Párt az erdélyi munkásság meghallga-
t á s Után fellépett  a munkaügyi felügyelőségek  felállítása 
érdekében. Az iparügyi minisztérium e kérdést annyira fon-
tosnak ítélte, hogy elhatározták, hogy az anyaországban in 
meg fogja  valósítani a munkaügyi felügyelőségek  intézményét. 
Közelebbről rendelet fog  kijönni, mely felhatalmazza  az ipar-
iigyi minisztert a muokafelügyelőaégek  felállítására.  Erdély-
ben 4 ilyen munkaügyi felügyelőség  létesítését vették tervbe. 

5. A tisztviaelői kinevezések után, ahol az Erdélyi Párt 
szintén igyekezett érvényesíteni a maga szempontjait, a 
tisztviselők fizetési  csoportokba és osztályoké való besoro-
zása folyamatban  van. Végeláthatatlan a sorsa azoknak a 
magyar kisembereknek, kiknek érdekében az Erdélyi Párt a 
fizetési  csoportba való beosztásánál fellépett. 

G. Ismételten felhívjuk  a figyelmet  arra, hogy az Erdélyi 
Párt közbenjárására az Államvasutak igazgatósága hozzája 
rult ahhoz, hogy a 25 éves korhatáron ielül is vegyenek 
fel  erdélyi tisztviselőket, tekintettel arra, hogy ezeknek a 
román világban nem állott módjukban a C. F. K. szolgálatába 
lépni. A 25 éves korhatár az erdélyiek ezámára a vontatási 
osztálynál 27 évre, a töbhi osztályoknál H5 évre emeltetett tel. 

7. A Kormányzó ur őtűrnéltósága jelenlétében Szabad 
kán tartott „Magyar Kenyér" ünuepen julius hó 27-én az 
Erdélyi Párt képviseletében a párt országos politikai főtit-
kára : Dr. Mikó Imre képviselő jelent meg. 

8. Az Erdélyi Pált uj jelvénye a magyar fővárosban 
máris nagy népszerűségnek örvend. Mind több és több er-
délyi párti jelvénnyel lebet találkozni és ezzel nő az álta-
lános érdeklődés a párt iránt is. A most elkészült jelvénye 
bet a párt budnpesti irodája eljuttatta már a kolozsvári 
országos központnak, ahonnan tovább külilik az egyes tago 
zatoknab, úgyhogy minden párttagnak alkalma és lehetősége 
van arra, hogy a közeli napokban az ízléses és finom  kivi 
telü jelvényt megvásárolhassa. Az Erdélyi Párt jelvényének 
tényképét több budapesti lap is leközölte. 

Tejelési tanfolyam. 
Csik gazdasági életének egyik ága aem oly el 

maradott, mint a tejgazdaság, pedig aa Itten minden 
előfeltételét  megadta egy virágzó tejgazdasági életnek. 
Minden nap ha'-juk BB állattenyésztés fontosságát.  Ha-
talmas bavsal legelői állanak rendelkezésre Illatos, 
virágo? füvekké,  krisiá'y tiez'a patatok Cjörgedesn L 
a szomjazó állatok részére, csak egy hiányaik a hozzá 
értő ember. 

Eaért sehol anovi tejit el nem pocsékolnak, mint 
a ml havasniatoa Sehol annyi panasz nlocs, mint 
nálunk, a ro«z vizes sajtok miatt. Mi holn«p juhot 
sem toduk tartani a gaadák, a lemaradt ósdi esatena 
rendszar miatt. 

Azonban ea tovább téi'enül nem nézhető. Az 
illetékes tényezők megmozdultak, hogy valami uton 
módon segl aeaek. Eső lépés te] szakemberek klkép 
sése. Székely Ifjak  vegyék komo'yan est a do'got. Mo't 
még a kezdet kezdetén vagyunk. Mindenkinek meg-
ad alk aa alkalom, hogy a saOkaéges tej aztklsmBret" 
megszerezz». 

A foidmlveléaügyl  miniszter a csíkszeredai gt^ 
dAsági Iskolánál 10 napig tartó fdllső  tan'olyamot tx: 
auguBBtus 11-!ő! kezdődóleg Az Iskola Igazgatóságán»: 
mielőbb Jelentkezni kell. 

Minden jóra való B e ü l ő , gyeriutkainak bo'do.-
rt kCtd, tárod  gyűjt. Es Igy jól ÍB van; de síi 

p rcig sf.  felejtsük  el, bogy a gyermekek bo'dJgeán 
szellemi javaktól IB függ  As lfjujág  taníttatásául 
hasznoBabb befektetés  nincs. 

J-ivőre tejüzemekkel csak képesített emberek fog 
Ulkozhatoak. Akiket meg IB fizetnek,  Igy egy nj élo« 
lehetőségre nyernek kiképzést. 

Jé lenne ht ezt megértenek, különben BB anya-
országból botnak be ifjakat;  ne bogy később bánkódni 
kelljen, a 18 éves kortól k^rdódőleg jelentkosaeoek 
aaok, akik a tej kezdéshez kedvet éreznek éz tejipart 
pályán szeretnének megélni. 

Szike  Mihály. 

Keresek régi gyermekkocsiról 4 darab 
gummiráfot.  Olm a kiadóban. 



31. uim. C S Í K I L A P O K 3 ik aláftl 

Végig az Uzvölgyén. 
Tnwádfürdó,  JUUUB hó. 

Aa Usvölgye Calkmegyének aa a vadregényes 
róaae, ahová a termésaetjárók ii caak igen ritkán 
játnak. Oka ennek aa a körűimén?, hogy a román 
batáron fekvő  Kókertlg aa ut Calkaaentmártontól 
mintegy harminchat kllómóter. Fenntartója a késség, 
de valójában aenkl aem tartja fenn,  olyan rossa álla-
potban van. 

Aa nt elaő részét hatalmas kövekkel rtkiák meg, 
mely agyráakodáaaal fenyegeti  a szekéren utazót. A 
vaaiengBlyü kia székely aaekerek recsegnek-ropognak, 
aa utas ssemel égnek merednek. Aa utaB kspasakodlk, 
dülöngőalk, emelkedik, mejd leanhan a Beekér UIÓBén. 
Aa ut máaodlk fele  már aokkal váltoaatosabb Hata'mas 
árkok, mély gödrök, óriási tócsák rendszertelent!! 
váltakoanak. A sz'vóa kis ssékely lovak valóságos 
clrkneal mutatványokat végeznek e mély gödrökoG 
keresztül. Éa pedig ez«n csodáikosom, hogy nem törik 
darabokra a Baek'r. A kis lovxcskák rendületlenül 
rngasBkodnak éa hallatlan erófeBaltéssel  toaasolják 
maguk után a saekeret. Csodák-csodája, hogy ló és 
raekér épen ért be tz AklÓB c-ardáboa. Hátam fáj  a 
ciakoem öt óráig ráng.t'ásásoktól, de aa éjjeli pihenés 
után, melyet az Aeó-csárdánál T.mir Andrta erdőör 
jó vendégszobájában töltöttem, már semmi f.rad  iégo* 
nem éreatem A lovecskák psdlg, mla'ba semmi Bem 
történt volna, vígan legelnek a azép fűben.  A felesé-
gem meg éppen nem panaaakodit agyrázkódásról vagy 
hátgerincfájásról. 

Aa eBZtenákon éppen a juhokat fejték  n pátato 
rok. Két óra mnlva mér kóstolgattuk a a send i cé t , 
utsnna pedig aa laaó parázson aütöti ttk a nyárehnbosot» 
plsatrangot éa a Cseh Pista fele  aertésbélszlnt. Kósben 
füstölt  ssalonnát pöraaöltünk. Arra gondoltam, hogy 
Így még aa angol, a görög éa a sserb királyok aem 
élnek 1 

Aa U : v ö l g y olyan ke*k<ny, mint a békáal 
ssoros, de jóval hosszabb. A békiei  azoroat égbe-
nyúló szikiik,  ez Uzvölgyét  sziklák  helyett  gyö-
nyörű fenyvesek  övezik. 

A keskeny, sok killm4teren át halzdó cscdasaép 
szorosban az Us pataka saágu'd és rohan a román 
bBtár felé.  Mellette aa Aklós-caárdától még FEB IS jó 
áilepo'bsn levó kaiocal nt, mr yet honvédeink a világ-
háborúban épit»ttek. líjzimbe ju nak a rómeltk katonai 
utjil, melyek Rómából klveaetölfg  még me is jól lát-
hatók. Az Uzvölgyben CBupán a h d >tat vitte el vagy 
rongálta meg az árvla éa a viharok. 

Itt harcoltak a vitéz 82-ea«k éB » 24 eB boa?> d <k. 
A Kókerltől balra a híres Meg  jer ós, melyet e romá-
nok ádáz rth imaival Fẑ mbeL la megártottunk. Jobbra 
aa Ojtozi-s oroa, a Runcul-Mare  és a Cărunte, a 
világháborúban sokét emlegetett hegyek. 

Moat KSkertnél  ujOól a ra. klr. kakastollas iegé 
nyek állanak őrt. Saabo'csmfgvel  fiuk,  akik vdvarlasan 
elBŐsorban la balássjegyem falkutatását  kérték, Mo 
Bolyogtak nevem hallatára. K >gl ismerősök vagyunk. 

Amig Aklóstóli»  fűrészgy  írig a köves nt, az Us 
pataka és aa Iparvasut mellett haladtam és plsstrangá«s-
tam lefelé,  esiembe jutott, hogy Itt terülnek el Csik-
váimegye magánjavelnak hat a mhB erdősége), r a Uz-
éB n Vereavlil erdők. A világháború előtt fo'yt  le a 
naiv versengés a Oötz  ÓB a Steinberz-c^ek  között 
a 3300 hold erdő kitermeléséért. P namáró' beszélget-
tek és auttrgt&V ea emberek. Török F.:renc cacma 
falvi  plebánoi a törvényhatósági köz?yblésfn  a sö d 
aaitalra hateaer Pengő megvesztegetési pénzt tett le 
ezBel a kijelentéssel: 

.Ha ennyit kaptam  éo, a szopós borjú, mennyit 
kepbetott  egy oimerea ökör!?' 

Ml volt éB mennyi igaz a panama vádadból, ma 
sem tudja blatosan senki. Az árvrréseket megsemmi 
hitették és végBl is a több m'llióa erdőket kettő kösűl 
a harmadik, e brassói sörgyároB, a Caell-cég termelte kl. 

Aa Usvölgyébrz valamivel |obb ut vesat Kiszon-
nltizból  kiindulva szekéren Lesód  pataka mellett fal-
fái  é. A fttrérzgyárnál  két vendégszoba v<n. ahol a 
itenvedélyes plsstrangászó meghá'hst. Egy fdréssgvári 
tisztviselő egy nap alatt 85 saép pisztrángot fogott  sa 
L;patak mellékvizeiben. Mi az Uspatakában, as Aklóa-
•ol lefelé  ötven darabot horgásatunk kl. A fOrésagyár 
körül, a mellékvlaekhen állítólag a legtöbb plsstrang 
van, bár a nagy árvlaek legutóbb ls Bok kárt okoatak 
i> halállományban. Kipusztítani azonban nem tudják 
A halak jó közepes nagyságú sebes pisztrángok. 

A piaatrsngáaaat mellett páratlan élmény aa Uz-
völgycek, a Tölgyes pusztának éa a Kőkért vidékének 
csodálatos ssépsóge, mely egymagában megérdemli a 
kirándulást, de caak elaaánt, kipróbált termésaetjárók 
ré'z>re. mert as utak reménytelenül roaaa állapota a 
kényesebb utasokat alaposan kiábrándítja, sót visaaa-
térc-sre kényszerítheti. Tusnádi  Élthes  Gyula dr. 

Székely Kerületi Kereskedelmi és Ipar-
kamara közleményei. 

— A Székely ke-Oletl Kereskedelmi éa Iparkamara figyel-
mezteti azon tdzlfakereskedóket,  kik mind közvetlen fogyasz-
tok mind továbbárnsltók számára á'USltanak, hogy a m. klr. 
közellátási miniszter 206100—1941. azámn rendelete folytén  az 
augusztus 1-141 máralna hó 5-ig terjedd Idóaiakban réazQkre 
hetenként érkezS tOzlfinak,  szénnek éa koksznak 40 százalékát 
büntetés terhe mellett olyan klskereekedóknek kötelesek tovább 
adni, kik kizárólag közvetlen fogyasztóknak  irnaltanak. 

— Az Országos Társadalombiztosító Intézet területileg 
a vlsszaosatolt keleti éa erdéyl országrészre korlátozott ver-
senytárgyalást hirdet orvosi műszerek és felszerelési  tárgyak 
szállítására a nagybányai n) kóház részére- A kiirts részletel 
dljmenteaen beszerezhetek a maroaváaárhelyl, székelyndvar-
helyl, calkazeredal, sepatazentgyO gyl éa kézdlvásárhelyi OTI 
kerületi pénztáraknál. Az ajánlat benynjtáal határideje iolyé 
évi angnastaa ö délelóM 10 óra 

— A m. klr. Honvédelmi MlnAsztériam fi.  outálya 472 
drb. 40 M gyalog n|in taliga és 40 drb, M. »v. ldszer Ullga 
száil.táaáia nyilvános versmytárgyalást hirdet. A szállítás 
megosztható. Tájékozódást nyújt a m. klr. Vonatsreitár (Buda-
peat, IX. Soroksári at 152.) A pályázat benyújtást határideje 
folyó  évi angnsztns 18-án délelőtt 9 óra. Mindkét versenytár-
gyalási htidetméoy teljes szSvege megtekintheti a maroavá-
sárhelyl Kereskedelmi és IparkamaiánáT, a hivatalos órák alatt. 

— A m. kir. Közellátási Miniszter 206.500-1941 K. M 
saáirn rendeletével elrendelte, hogy kereskedó és Iparos fo-
gyasztónak szOrmébói készalt felsirahát  (kabátot, bandát, bdr-
galléit, keppet, mellényt stb ) osak a fogyasztó  vásárlási kOny-
vébe bejegyzés mellett s;olgálhat kl. A rendelet megszegése 
kihágást képez. 

Miért m Tnsnádfürdőre aotóUrat? 
Senki még gondolni aem merte a nagy aaékely 

támogatáa korszakában, bogy Tumádfürdő  még a 
fürdő  Idényre ia rutóbuazlár it nélkül marad Alcslk felől. 

Hallottuk, hogy Idejében kérvényezték aa érde-
keltek. aa eredmény semmi. M »r augusztusban vagyunk. 

Érthetetlen, hogy Kosmásig le tnd ssaladni Csík-
szeredából és vlsssa, miért nem mehet egész Tuanád-
fttrdólg.  Hisz caak néhány kl'óméterről van PZÓ. 

As Iraz, Tunádfilrdőnak  vasútállomása van, de 
ult ér ea Kostnas, Ciekefalva,  Saentmártoo, Bánbfalva, 
Sţ>.<etgyorty, M^niság töiHégeknek. ezuk lakói ész* 
sz.rtieu Tuínádfórdőig  vasutat Igónybenfm  veheti!:. 

Tu^Df.dfürdő  közigszgatáBllag Cslkszentmártonhos 
tartozik, o-t van a fő-zolgbbiról  hivatal, erdőfel'igypló-
ség, aa any1" cvóvypzeriár, nem U sró va a nagy tci-
aÖEBrgről. un iy oly ip^d^e reménykedett és örverd t; 
» mn'ttal szemben mega/nporodott hn óbu zjAra nuk 

Vagy caatugyan bele keli törődnünk abba, measae 
vagyunk,nem Ismernek, amicd.nt Intésőköapontokbaü. 

A helyi batói«ágok kellő időbea mindent meg-
tettek, kérvényeztek, méltán kiváncal mlndeukl ml 
lehet az ok. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Petőfi  Sándor. 

EmlékazzVn*. M nd*n m»g;pr sziv ssenteljen egy 
pll'ana'o1 a m«gvr lir« iegaagyobbjána^, P:tífl  S .ndor 
-•m'ftéo-k.  iKfd-tágot  iKÎe-kel. fordjljunt  a 1 Szeli 
febéregyh'zi  CSUHJÍ^IÓ  t'l\  nhol 1849 juliua 31-én 
hfî l  halált halt, A magyar asfthsdság  lánglelkti költője. 
Ugy történt, nbogy megVmodta. S geg"Ar mellel*, as 
oraas tu'trővi'l "sittibe^, olt esett ol a h*rc metejso, 
ott folyt  kl a 27 évea Ifjúi  véri szivéből, hangjának 
örömteli víg'savát olt nyelt" el az tol l zör-j, » 
•romblta hangja, az ágyúdörej, a ^olttea'.̂ n fújó  pari-
pák Baágu'dottak ^s ott hagyták ót összetiporva... éB 
o;t pdták át BB ö bősl tetemét 1B a köaös airnak 
mindazokkal a honvédekkel, akik a magyar saabad-
scg'rt haltak meg... A honvéd vére lsmet folyik.  Em' 
lét'ezéPBel a nagy Petőfire,  merítsünk haasfiul  lelkébő', 
a Hiránkért minden á'doaatra kéaz magyur salvet. 
olyan msgyar sslvet. amely öntudatosan tud éreanl, 
gondoikoanl, megbánt v»gy aggódni tud magyarul 

Hjgv mondja Polőfi: 
Már rég nem airtam a Íme moat 
Pillámon egy könny rengedea, 
Magyar nép, vajon híjaa'odnak 
Vagr alkonyodnak harmatexefpje  es? 

— 35 fillérben  van a tej literenkénti  ára 
megállapítva  Csíkszeredában.  Augusztus 1-töl 
kezdídóleg  Csíkszeredában  a tejnek  literenkénti 
árát 25 £1 térben állapították  meg Csíkszereda  vá-
ros polgármeatere  a Hivatalos  Lapnak 160. eiámi 
ban megjelent  120000 sz. miniszteri rendeletre 
való hivatkozással  mir ki  is adta  az erre vouat-
Irozó rendelkezéseket  Ezért  felhívjuk  a ügyeimet, 
bogy mindenki  ebez tartsa  magát, mert különben 
szigorulbüntetésnek  teszi ki  magát az, aki ezeket 
az Árakat  nem tartja  be és az árdrágítás  bűnébe 
esik A közönség  ügyelmét  is felhívjuk  erre a 
közérdekű  ármegállapításra  éa a tej árát literen 
ként  25 fillérben  Szesse,  mert nemcsak az követ 
el árdrágítást,  aki elad,  hanem a vevő is, ba át 
lépik  a megállapított  árakat. 

— Polgármesterek értekeslete. A székely-
földi  polgármesterek értekéaletet anguaatna hó 4-én 
tartják meg Sepsiszentgyörgyön. 

— Megalakult an Ügyvédi Kamara oaik 
megyei helyi biaottaága. A maroBvásárbelyl ügy 
védi kamara csikmegyei helyi bizottsága dr. Kolumbán 
József  kinevezett elnök, cslkszeredei ügyvéd elnök-
letével 1941 jn'lns hó 31-én alakuló gyűlést tartott, 
amelyen megválasztották a tlsatlkart, elkésaltették a 
költségvetést és folyó  ügyeket tárgyaltak. A kamara 
helyi bizottsága f-dblvja  a figyelmet,  bogy minden 
kamarai ügygen forduljanak  Caedő János ügyvédhez, 
a helyi blaottsá; titkárához. 

— Elmarad a osiki tüsharooaok mura 
aaombatl orsaagiásnló avatása. Amint Ismeretes 
a cilkszeredal TDrharcos Szövetség orsságsász'ót aján-
lott a délvidéki Muraszombatnak, amelynek avatási 
ünnepét augusztus 8 ra lüstékkl. Ajflreklyéa  0;aaág-
sássló Nagyblsoitsága kösölte, hogy aa ünnepséget 
kéBÖbbl időpontra elhalaaatja. 

— Földadönyilváutartáai biatosok kineve-
aéae. A pénzügy minisster Pelle Béla dr., Karaaatl 
Vince dr éa Kővári Lajoa nénaügyl fogalmaaó  gye 
kornokokat Cslkaaeredára. Horvát JánoB dr. pánsttgyl 
fogalmaaó  gyakornnkot padig Gysrgyósaentmlklóara 
föladónyllvántartáal  blatoaoknak neveate kl. 

— Calkvármegye törvényhatósagáuak kia 
gyűlését augusslu* hó 5 re ÖBBsehlvta Dr. Ábrahám 
Jtasef  alispán. 

napkösben, éppen a legna-
gyobb forróság  óráiban, nem 

vehet a do'goaó ember. Aki mégis meg akarja 
tartani munkakedvét, as kitűnően 

p ó t o l h a t j a 
a hldegvlses leöntést néhány csepp valódi 

Diana sósborszesszel 
ha lemossa lasadó homlokát, bedörsaöll forró 
bőrét, hónalját éa karjait. Ez ugy lehűti éa fel-

üdíti, mintha hideg fürdőt  venne. 

Frissit, hüsit, erősít. 
Mindenütt kapható. 

£el@&lesi átftkí 
próba eredeti közép nagy 

p a l a c k 
70 f. j 1 2 0 P . 3 50 P. 6.40 P. 

— Kinevezések. A ra. klr. Igazságügymlclsater 
Mlhálka József  csíkszeredai líkóst a calkaaeredal éa 
Fuccaro Viktor gyergyósaentmlklóal lakóst a nyárád-
azaredii Járásbírósághoz végrehajtókká klneveate. 

— A m. klr. pénzügyminiszter Sólyom László 
k£fd  vásárhelyi lakóst a csltsseredal, Lukáccffv  Ödön 
folsóboldogfalvl  lakóst a cB'ksaerednl forgalmi  adó-
hivatal létszámába Idelglenea mlnőaégü forgalmi  adó-
hivatal* gyakornokokká klneveate. 

An Udvarhely vármegye területén lévő 
Bibarcfalva,  Kisbacon és Magyarhermány köaaógeket 
a m. klr. mlnlsaterium 5630—1941. aaámu rendeleté-
vel Háromszék vármagyéhea csatolta. 

— A m klr. belügymlo'Bater a baróti járás nevét 
mlslósvárl járásra, a kézdlvárhely járáa nevét kéadl 
járásra, a kováazaai járás nevét orbai járásra éa a 
sepBlszeatgvörgyi járáa nevét sepBl járásra változtatta. 
A járási aaékhalyek nem váltósnak. 

— Hlbaigaaitáa. Lapunk legutóbbi aaámában 
ast irtuk, hogy as alcalkl villamossági munkálatokat 
WaloB Elemér főmérnök  veaetl. A főmérnök  helyea 
neve Weln Elemér. 

— Cimadományoaáa. DomokoB J. Bóbert klr. 
főmérnöknek,  a cslksseredsi kultúrmérnöki hivatal 
vezetőjAoek, a Kormányzó ur őfőméltósága,  a m. klr. 
műszaki tanácsosi címet éa jelleget adományoata. 

— Lófőnemesaég  igazolás. A m. klr. belflgy-
mlniBBter a rendelkezésre álló hiteles adatok alapján 
esennM megállapítja, hogv a romániai Bralla község-
ben 1881 évi október hó 15. napján aaületett Hadnagy 
István-Imre állami polgári lakolal rajatanár, rlmaaaom-
batl lakós ós aaékely lófől  rangját éa a „kosmásl* 
előnév használatához való jogát 45 324—1941. aaám. 
II. a. lgaaolta. — Naveaett ugyanis Igazolta egyeoea 
éa törvenyeB szármasását abból a törsBÖkőB ssékely Had-
nagy caalédból, amely a esik—gyergyó—káaaonaaékl 
Kozmáa községben aa első foglalás  ősi jogával bírt 
aaékely öröksége alapján a „koamáal" előnevet haaa-
ná'.ta éa aaékely lófől  ranggal bírt. — Dr. Hadnagy 
Lajoa calkaaeredal m. klr. rendőrfelügyelő,  Hadnagy 
Inra tanárnak édes fia  a Így jogoaan hassnálhatja a 
kosmáal elónevet, mint aaékely lófőnemea. 

— Udvarhely vármegye ls megmozdult a 
oslkl vasat megépítése erdekében. Udvarhely— 
Cslkvármegyék köaös érdeke, hogy a Hargitán ke-
resetül vezető vasútvonal megépüljön. A visszatérés 
után Csikvármegye törvényhatósága salnte legelső 
kötelességének Ismerte, hogy a magyar kormány előtt 
ezt a régi szükséget hangoataaaa. Most Udvarhely 
vármegyo törvényhatóságának juliua 28-án megtartott 
közgyűlése la tárgyaoroaatra tűzte eat a nagyjelentő-
ségű ügyet, amelyet egy pillanatig aem aaabad levenni 
napirendről, amig aa meg nem valósul. 

— Halálonások. Apponyl Imre cslkssépvlal 
i**yaö, juliua hó 20-án tüdőgyulladásban meghalt 
Budapesten. 

— B»cze János, 67 évea korában, juliua hé 80-án 
meghalt Cslkoalosóbau. 



-lk oldal. C S Í K I L A P O K . 

— Poloaalatják a somlyói Egésiséghán 
gyermek- otthonát. A cslksomlyói Egésaaéghás mol-
lon ealdeig egy gyermek-otthon la működött. Tikla-
tettel arra, hogy aa Egészségház szülészeti ozztályá-
aak áldásos tevékenységét mind nagyobb tömegek 
vasaik igénybe, a követe'ményeknek megfelelően  bőví-
teni kell ezt aa Intézményt. Igr megzsttnlk a gyermek-
otthon éa a gondozáséban levő gyermekeket szétoszt-
ják. Felhívjuk a gyermek nélküli családok figyelmét, 
hogy vegyenek magukhoa eaekból a gyermekekből. As 
ottboabél már tübb gyermeket elvittek, most csak 
éppen egy 2 éves és két 3 éves gyermek k«res o m » 
lelkű nevelő saülőket. HIsezBk, hogy jelen birünk nyo-
mán, ezek a kedvoa, kla ártatlan árva gyermekek ia 
megtalálják aa uj meleg aaülől otthoaukot. Bővebb 
felvilágosításért  kérjük a cilkaomlyól EgésaségháBhoa 
fordulni. 

— Hogyan értelmezendő a oaépléaro vo-
natkozó 45.300. aaama rendelet. Aa Iparüzvi 
minlsator 45 300—941- számú rendelete, a rendkívüli 
viszonyokra vaié tekintettel ipirlgasolvány nélkül való 
bérc*épléat engedély sa 1941 évre olyan gápulajdono-
sok számára, akik közzégi elóljáréságl bizonyítvánnyal 
3 havi csép'éal gyakorlatot Igazolnak. Ezt a rendeletet 
általábm Igen eokan ugy magyarázzák, hogy bércsép-
lést folytathat  aa olyan g<*ptulajdonos is, akinek nincsen 
meg a siükséges g'pkr-zelől vlaigAja. Lapunk ezzel a 
kérdéBS9l kapcsolatosan as Metékea hatéságtél Bat a 
feivilácofltást  kapta, hogy a Icrvéoy által előirt gép-
kezelői vizsga nélkül bércsépléit folytatni  B*roml kö-
rülméayek köaött nem lehat, A hivatkozott mlzlsaterl 
rendelet tehát Igy értelmeaendő. 

— Aa udvarhelyi Erdélyi Part Onnoppó 
avatta a honvédok bovonalaaát. Az Erdélyi Párt 
zsékelyudvarhelyi városi tagozata elhatározta, bogy a 
honvédség d!cş04rig»8 bevocuá iának évfordulóját  min-
den évben a magyar jövő önn- p vé ava'j >. 

— A tüaifa  logmagaaabb árát K^sdlvásár-
hely polgármestere a kffvKtveió'ban  á'Kp' oita meg: 
1 oszt. Rzáraa bükk >Uzlft  ö'e 34 P ogő, II opatá yu 
bütkfa  30 Pengő, III. o?at dorong hCktf»  26 Pengő 

— Aa allatorvosi dijak. A vírmegye terüle-
tén letelepedett álla'o-voaok magángyakorlatának díja-
zásáról a vármegya törvéBybatósAaa 1 zbáljrerd 'etet 
ké.'zitett, amely a Vironegvei H'̂ Malos L p 15 ik 
számában jelent meg. E z rlnt egy beteg állat meg-
vizsgálása 1 Pengő Illetve az ^' «'Tvoa lekáeén hivÜI 
2 P, minden további állatért 1 P fizetendő.  C orda, 
nyáj vizsgálás? 5 P. H< m'gfcleió  fuvart  termésaetben 
nem adnak, az állatorvosnak joga van »z állami tiszt' 
viselőket megillető fuvardlfra  A s?b4»n 1 műtétekért 
külön dijak vannak megá'l>»pi;v«. H iMések dijai: 
Mán 10 P, csikó 6 P, bika 3 P, b kaborju 1 P, kot 
1 P, féléven  alult ktn malac 50 fl'l-'r  kutya—macska 
1 P, tehén petefésza*  irtása 10 P. Védőoltások dijtl: 
Ntgy á1 latokért 26 fillér,  kin álla'okr 7 fl  i ' r Sztt é-
pz ! I miltétek dijai: VdmhaiHéY vizsgálat 3 P ntgv 
álKtnái, 2 P kis állatnál. A rend -s elUs nagy á latná! 
5 P, kis állatni' 3 P, egyszarü rendellenesénél 6 *« 
4 P, komplikáltabb ellésrél 15 P éB kis állutnM 5 P. 
Bsavatosaágl hibákra való TiilsálntD&l DRRV ^lfttD^ 
6 P, kis állatnál 3 P. nvátoál 10 P flftendó.  Birco-
lás dijai: Nagy állat 6 P, ki* á'!»t 2 P, bnronfi  50 
fillér.  Bocco'.áei vélemény a bélvegilletéken felül  6 P. 

— Aa első vltéai eskütétel. Julius hó 5 én 
Z.Iahon megtörtént a viasz&Urt területeken az első 
vitézi eskütétel. Zilahon a vármegyebán dísztermiben 
23 szilágysági vitéz tatte le a vltéai esküt. 

— Hezaanláai kölcsönök nynjtasa. Felhívjuk 
a f>B9góayserau  c-tikmegyM bázarulandó párok figyel 
mét, hogy ilyen elmen 400 pengős háaasulási kölcsö-
nöket lehet igényelni. Lipuok utján kellő Időbtn kö-
zöljük aa Ilyen lránru karvények benyújtásának ;d>|ét 
éa helyét. Addig is feihlvjuk  azoknak a háa-culandó 
pároknak a figyelmét,  akik esen köcönre Igényt tar 
taaak, hogy szarezzék be azonnal ai ös zuházatu Bt dó 
mindkét f4l  ráBsftrőI  a kSvetkeiő bizonyít vént ot a t: 
szegénységi bizonyítványok, orvosi bizonyítványok, 
hatósági bizonylatok aa l.-Mőtég ég magyar áilempol-
gâr^âţ'âl, safl  etárt, n»ms?thll^tl "g fogWIl-oiást  fel-
tliotató b zony'atok. E«?fc  ae oVtnápvok legy»n*k kéa-
né', hozy as aonik id j-r ktia'erdő he'yre b nyuit 
hatók l°gyent>k. A benyújtandó kér^hea mellékelni 
keli egy rövid Aletr fz|  leírást, hogy m'vel foaUlkotott 
naldelg és milyenek a jövő tercel kérvényezőnek — 
A 400 pengő segély kamatmentes és gvermeká'd s 
esetén ré'sbeo vagy egásabea e! 1? engedhető A köl 
crön ügyére mé^ visszatérünk Addi< Is aa érdokel 
taket Ismételten figyelmeztettük,  fyl'j'sék  ÖZBZO éa 
tar-sák készen1 étben a felsorolt  okmányokat. 

— Elhelyezkedési lehetőség magán vala-
mint kereskedelmi éa ipari alkalmaaottak ré-
szérő. Felhívjuk aa elhelyezkedni akaró magántUzt 
viselők, valamint kereskedelmi alkalmazottak figyel-
mét, hogy aa anyaersaáchan közelebbről Igen elönt ös 
elhelyezkedési lehatőségek nyílnak. É'dakMdök fordul 
janak köselebbi tájékozódásért az ErdMyl Párt cslk-
megyd tagozatának c»lksanred«i m»poi»l Irodájához 
vagy Dr. Ko umbán Jisteffcez,  »z E'délji Párt elnöké-
hez, akihez aa ilyen elhelyezkedésre Irányuló kérések 
ls benyújtandók. 

— Tájékoatató. A m kir, FöldmlveléBügyt Miniszter 
nrnak 159.900—1941. szám alatt a tejipar gyakorlása azibályo- i 
záaa tárgyiban kiadott rendelet*, valamint az Erdélyrészl kla-! 
tejtermelAk (kisgazdák) kSzeljOvóben leendő tejé tákealtéaánek 
megazarvezMével kavaaolatoaan nagyobb aaámn fölözímeater  I 
jntbat állandó éa btztos m<gélhetéah*z. A klate)gyaitSk, tel-' 
oaarnokok. tejazSvetkeietek vezetését, kezelését lanti rendelet 
értelmében csak olyanok végezhetik, vállalhatják, ak'k vala-
melyik m. kir. tejipart tanfolyamon  folorimeatert  képea'tést 
nyertek. Mintán a fent  említett nzemek vezetéséhez kelld azámu 
lBlezdmester nlnos, azért a NagymélMaéga m. ktr. FSldmlve-

lésBgvl miniszter nr minden olyan egyénnek, akik e pályán 
kívánnak elhelyezkedni, lehetőséget uynjt a lölözdmeaten ké-
pesítés megtervezéséhez. Illetéleg. hogy fOlBzímeaterl  tan-
folyamot  végezhessenek. E célból 25 jelentkező esetén 1941. 
angoaztna II tói a oalLszaredal m. ktr. téli gazdaaagl Iskolánál 
ts rendezünk fSlfizlmestert  tanfolyamot.  A taofo'yainra  felve-
hetAk: Azon 18 évet betOKStt, Irnl-olvaarl tnilö, büntetlen 
elóéletO magyar állampolgárok, akik ebt-ell kéréaOket (kérvény) 
anyakönyvi kivonattal (keresztlevél) eg)Ott mlelóbb beküMlk 
az Iskolánk Igazgatóságáhoi. A tanfolyam  :dStartama 10 nap, 
tandll 25 Pengó. A tanfolyamhallgaténak  a tanfolyam  tartama 
alatt étkezéaOkrél magnknak kell gondoskodni. Szállás : takaró 
éa lepedó nélkül napi 50 fillér  ellenében elíjegyfzhetó  — A 
tarfolyrmot  magánn>on elvégrznl nem lehet. — M. kir. téli 
gaadaságl Iskola éa meBÓBaadaaégl aaaktanáoaado állomás 
oilksaeredal Igazgatósága 

— BlőlépteUa. Dr. Saékhelyl Imre m. ktr. gazdasági 
(elOgyeló, oslkvarmegyet m. ktr. gazdasági felflgyelóaég  helyet-
tes vez-tíjét m. kir. FOldmiveléaOgyl Miniszter ar a VIII 
fizetéai  osztályba Borolt a m. kir. gazdaaágl felOgyelóvé  lép-
tette elA. 

Csíkszeredai vaanapok. Városnnkban. mint az egész 
ország területén a m ktr. iparOgyl mlniszterlnm meghtiáaával 
mOködó v-s- és fémgyOjtA  k3z|>ontl Iro-la angnsztns 4 5. U-án 
h:vata'os vaslapot rendez. Mikor Is a kath fAglmn.  oserkész«l 
Is bekapcsolódnak ezen hazafias  munkába Aa a meghízottakkal 
együtt gydjtó koos'kkal fognak  uooáról-uorára menni, hogy a 
már elire, nagytakarítás keretében OaszegyQjtO-.t ml' denfaita 
zománomentes óoskavas és fémhulladékot  h vataloü aron bevált-
sák. A hnlladékvaB gyűjtésben rejlő nagy nemzetgazdasági ég 
h-nvédelmt szempontokra való tekintettel, eiu on Is felkérillt 
a hazefiasa--  érzA társadalom mlmltn egyes tagját a megérló 
támogatásra. Úgyszintén üzemeket gezd. ságoktt hogy haiz-
ná'aton kívüli dolgaikat a nemes oél érdekében szo'gMtassák 
be, bogy a helybeli vasnapok minél nagyobb eredménnyel 
zároljanak. Magyar teatvé ek. telieBitse tehát mind"nkl ngylll-
téssel és beszolgáltatásául hazafias  kö'elességét. Mert elsóri-ndü 
honvédelmi érdek az o-szág nyersanyag ellátása. 

— a Mávatt figyelmébe.  Amennyire belátással éa türe-
lemmel k«*ll lennünk rz olyan b'ányok miatt, ranlyket a rend-
kívüli l-'Ak okoZDuk, annyira hazafias  kStelegxégüok kiküszö-
bölni az olyan hibákat, vagy vig'zá9Págokat, amulyek nem örő 
dömségbAl, vrgy hozzá n*̂ m áriésbAl száncazoak. — Ilyennek 
látszik az a rendezet'ensAe. ahr>iry a „Mávani** nál a?, utazó-
közönséget kiszolgálják luu-l 1941. jnltus hó 21 U I varhely re 
kflKtt  ntazonnk A reggelt ko^S'nál kh. kétszer n'yan Pok>n 
vártuk, mint amennyien a koosln elférhettek.  Beszállást Az 
nAle-rrvalóbliakfl  hamar feltörtettek,  a kocsi megte I s i lerua-
radottik — kl Rt-ásaal, kl ká-oinkodá'*ral k tittlcs megadással 
vlgaszta va magát — elszéledtünk Kö-etkezett a délotárrl 
koosl Az lud lás iilö nlótt 10 |reiocel rohog a bo-sl az állo-
más elé. M-̂ gál' ^ taloó oldalon, mintha siHinügyre ak^ ná 
Tt-nnl a árakozókat 5 por. lg szemlélődik, inajd nz >ndnlásl 
he'ybez közeledik, megáll A várakozók n-gy lendülettel tö -
nek a még zárt beszál'ó ajtó elé. Erre a boc-l hlrte'en ellodul 
N pár méterrel elóhbre lendül. A közön'ég utána Ny'l k az 
ajtó m f.  jogyire^A ne r-légedett mos rlygáss^l Hzemlélt a roht-
mot Uj»--bti e'he'y. zkedés az ai'ó elótt. E re a j gyszedö leszáll, 
a kooaitól pár méterre m'-gáll H l 'Dn az u'te'tec kezdi osztani 
a jegvet 'rSzem-sé a vllágJ mondja a közmondás: „^z.imt.-
lené a jegy" változik a szöveg az IdA szer'nt. Gvermek. asszony. 
IdAs embnr nem jutott jegyhez. Ismét sokan lema-adaak s 
koosl u«fy  huza-vonn u'án «llnrlnl. Val-hngy n u?s ez jó ! 
Vmnak luagán közlr-k-iié« villslatok. ahol számozott i'gsyt'l 
teudben és közmegelégedés e bonyolítják le a közönség szál 
lltását Nrm kfl  e'lictné ezt a Mávaut is. 

— Qyógvnövenygvfijtök  ' gyeimét felhívjak,  h->gv a 
Magyar Qyógy< övénykiviteh Kpye^ülés tagjatrak névjegyzéke 
a m. kir Ker'«ked'lmi H vatal Ki endeltsOgénél ( Hlkszereda. 
Szent'éUk-u. 8 sz) megtalálhitó. 

— Az Iparteatület temttkéaéel oaoporija beoUa-t a 
katb. Népszövetség temetkeséai penatárába A csíkszeredai 
l|>-rtest<!iut h roman meg-'-zállás idején egy önkéntes temet 
kezésl osopor ot létemtt t ' A 'Hop ̂  t hivatá*a MZ volt, hogy a 
1< gnehezohu ldókben halál seténként s-eélyezz^ a hátram-irn-
dottakat. A viszonyok saerint a legk zd-tlege>ebh önse.ély'-
zé"t lehetett megvalósítani A csoport tagjai c upán ha'ál ese-
tenként tízettek éa a hrgyült ös^z^get maralék bétkül kiűzet-
ték Eveken ke esitül a tag k 2 lejt. késAbh 5 l-'ieket bzi ttek. 
Eon'k megfolelAeu  a tagok 600 Uj maid 1200 le) temetési 
«egélyhen részesültek Ilyen szerény alapokon a csuport fen  -
állása alatt 22 éven keresztül 100 triretést fizetett  KM,él 3». 
temetést 2 leies, 74 temetést 5 leies alapon Igy 22 év alatt 
*KJ tag összes n 434 lejjel járult hozzá az egymáson viló se 
gitéahez A oaoport a munká'á*. hAstesen teljesített* kfllöoösen 
ez móbbt 5 év alatt, emlkor az lp rtes'ületok működésit he-
asOntették és a temetkezés ügyeit az Iparosnóegylet 'ntéztn. 
F^zalatt az ÍJA alatt egyre nyilvánvalóbbá vált, bogy a onoport 
nem életképes mintán a 'agnk nagy észe nem teljesíti a bz"-
tést köteleié tségett Ái ntóhbl években már osak ngy tudott, 
megfelelni  hivatásainak, hogy f  -Ihiezuálta csekély tartalék 
alapját 1«. Igy érlelAdött meg az Ipartestül) t vezttéségében az 
az elhatározás, hogy a Temntkezéal Csoport tagjait közeyü'ésre 
hívja össze a továbblak megbeszélésére. ElsA Izben Jnltus 21-én, 
majd jullua hó 2H-án jöttek ösaze a tegok. Az értek'zletan k -
domborodott, hogy a temetkezési segélye-égnek f-tentartása  a 
mostani alapon egyá'talán nem f  lel meg < óéinak A szerré'y ír-
ként üzetendA 20 fillér  s Jljskl.ól érdemes s.-gélyt nem l>h9t 
folyósítani.  K0 önösen tant akkor, ha a t.gok hţeon felu  ezr a 
hozzájárulást sem fize  I. Megállapítható, bogy az egyesültnek 
mintegy 30 rendesen tizetó olyan t 'gja van. akik a halál s tre 
való tr.B'0<itás kérdését komolyan veszi. Ezzel p 'dlg nem 1< h-t 
a csoport munkáját biztosítani Más megoldást k -II találni 
azok számára nk'k családjukat halálesetre jnleetAs íródon akar 
ják ilrendeznt Igy az IparteatüUt tárgyalásokat folytatott  a 
Kath. Népszövetség Temetkezési Pénztá-áv I, amely nrszági.s 
szervezet. Esnek k retel között közmegelégedésre 'eh«t ren-
dezni • t a kérdést, mégpedig ngy. hogy a Kalh. Né)>szfív<-t-
aég minden várakozási IdA nélkül azrnnal átv^rzl tagjai so áb* 
a kisiparos tagjainkat A folytonosság  h'ztosltva van n nd> n 
átlépA kls'raros tagnak én abban aa nfztálylian  b ztoeltj, ma. 
gát, amely.kben aka-ja ilyen alapon n Ipart, etületl tem-1-
ktzésl csopo t trgjal már egyén'l^K m^r meg la kezdték át rat 
kozásakat A o-iport végleges felszámolásának  kérdésében 
azonban az Iparteatfilet  Igazgatóságának következA közgyűlése 
ha*ároz 

Hargitafűrdöre  utazók figyelmébe! 
A Tolvajos-t tón m nden eutóbusz érkezéanél fuvarom-
mal a n é költőség rendelkezésére állok, ah nn«n cse-
kély viteldíjé t szá lltok személyeket éa csomagokat a 

fürdAre.  A m. t. közönség szíves támogatását kéri: 

Ranoz János fuvaros,  Tolvajos-tetö. 
i - í 

Üzem képe» 5 HP  •< 190B-Ö1 M  AV  lokomobiowht 
e'ndiám  vnty elawiln*m e%v 8—tO HP  ia 
ji karban  ) «vő lekomcbilial.  — Üzemben  bármi 
kor  megtekÍDÍbei6  — Banoa, gyapjufeidol-
gotó, Kitdiviatrbflr.  8_3 

Jóforgalmu  füszerüzlet  Osikszeredában 
elköltözés miatt sürgősen átadó. 
Cim a kiadóban. — Ugyanott egy 60x150 

feh4r  márványlap is eladó. cm. i - t 

Ssém : 449-1941. 
írj. 

Hirdetmény. 
Alulírott, mint a „Csíki Magánjavak." vagvonénak 

Idalg'enes t-eae^-síve! 24 926-1941. V. K M.-1 ren-
dílkeaésaol megblaott miniszteri kiküldött eaennel 
pályáaatot hirdetek a következő ötzlöndljak elaye-
réséro: 

1. egy jogtudományi, 
2. egy bölcsészettudományi, 
3 egy orvostudományi, 
4. egy műegyetemi, 
5. egy erdésaeti főiskolai, 
6 egy bányásaa'l főiskolai, 
7- egy gaadaságl akadémiai, 
8. egy állatorvosi főiskolai, 
9. egy kereskedelmi akadémiai és 

10. egv képzőművészeti ösztöndíjra, továbbá : 
11. két kántor-tanítói ösztöndíj. 
12. két ösztöndíj a közig, tanfolyamra, 
13. két ÖBztőndij a ditrói polg. Iskolához, 
14. egy glmoáaiuml ösztöndíj, 
15 egy kertészeti tanlntlzMl öfztöndij, 
16 egy erdőőri eztU>kol*i ösztöndij, 
17 egy reá iskolai ösztöndíj, 
18. egy ösatöndij a vasúti tiBztképtő taufolyamra, 
19 egy ösatöndij a posta- és távlrótlf  z I tan-

folyamra. 
Az 1—10. alatti önatöndljak évi 1000 Pengőben, 

a 11—19. alattlak évi 400 Pengőben állapíttatnak meg, 
amelyek tlz hónapon at elő'egea bavl részletekben 
kerülnek klfUetésre. 

Aa 1—10. alatt fe'sorolt  össtöndljak elnyerésére 
aaok jogosultak, akik a glmnáatuml éretisígi bizonyít 
vánnyal rendelkeznek vagy p^dlg aa egyetemeknek, 
illetve főiskoláknak  m*r beiratkozott növendékei B itt 
elért magfelelő  elmenetelüket igaao-ják, a 11—19. 
alattlak p*dig az Illető iskolába való beiratkoaáBhos 
szükséges képesítéssel bírnak; 

továbbá, mindkét esetbap, ha a BCilki Uagán-
javaku-hoz jogosu'tak. 

Pályázati kéréaeket a „Cslkl Msgáojavik* kezelő 
ségéhia kell benyújtani, ahol a pályázni Raáidékozók 
az esetleg szükséges felvi^voiltáaoíat  la megkaphatják. 

Pályázati batárldó 1941 angusatns ho 18 án 
déli 12 óra. 

Csíkszereda, 1941 juliui hó 23-án. 
Dr. Pal Oabor, 
mln'saterl kiküldött. 

Város központján! 
MT~ legmodernebb uj emeletes ház -ma 
K^kócti u. 9. az. — ket ö tlvletheiyiBég, 
4 lakosztály, vízvezeték, fUrdőezobákka1,  szabsd 
kézből azonnttl e l a d ó . — Uţyano't egy uj, 
2000 lit. vhtarUoy, szoba parke'ta, vizpumpa, 

3 drb. vadonat'ij divány eladók. 
Érdeklőd ai it", a tulajdonosnál. 

Eladó bútorok. Kö 'fiz  edésmiatt 1 cimbalom 
és több bútordarab el»dó Rtkóczi ut 63. sz. 

Egy nagy f.kete  szukrény 
felel)  eladó Honvéd u. 22 

(rodába is meg-
szám alatt. 

Korosok egy gepesat aa Idei c^p'ési szezonra 
aroina'l felvéte  re. Cim: Bindor Biol, Ceikszent 
simon. 

A karozfalvai  „ H a n g y a " fogyasztási, 
termelő és értékesítő s z ö v e t k e z e t 

BOLT EZELŐT KERES. 
JavadalmaráH: havi 10 Pengő fix  és 3°/. for-
galmi juthlclí, IhkáH, világítás. Ó/adék 1200 P 
készpénz. Pályázatokat a Siövetknzat igasgató-
aágához Karczfalva  kérjük benyújt, ni. 2-2 
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g MODELL KALAPOK £ 
K tta naponként n j formák  olos* M tta naponként n j formák  olos* 

ávbwt, »a« ( r t « l s aa .Ux« tâ ]K 
V B N C Z B L T A N Á R N É N Á L 

Ugyanott kéaaálnok mladoa-
nomft  női kalapok oiaóramdá 
aayag koaaáadáaával. Katapak 
Italakltáaa a legrlvldebb ldó alatt, 

Csikssoreda. Olmaáalnm-nooa 111. aa.. 
•Srkái kőaoloboa. 
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Nagy osaládi bázat keresek meg-
vételre 08ikscereda város központ-
jában. — Cim: OyOnOs, Csíkszereda. 

Nyomatott Vákár Latomé Uoyvnyomdájáfeaa,  Oalkaaareáa. 




